Bị tổn thương và bất bình, quan lại, dân chúng Campuchia đã vùng dậy. Tháng 9 năm 1840 phong trào khởi nghĩa bùng nổ và nhanh chóng lan rộng khắp nơi. Sử nhà Nguyễn đã phản ánh chi tiết phong trào khởi nghĩa này:

“Canh Tý, Minh Mệnh năm thứ 21 (1840), mùa thu. Thổ biến, thổ dân ở thành Trấn Tây làm phản” (17; 225).

“Bọn giặc nổi dậy khắp cả mọi nơi, phủ huyện không kiểm chế được, lưu quan và dân kinh, phần nhiều bị giết hại. Bọn Tướng quân, Tham tán dâng sớ nhận lỗi và nói: thổ mục, thổ dân ngầm ngầm thông nhau làm phản, chỉ vì thấy quân ít, nên ngày càng lan tràn quấy nhiễu” (17; 229).